
 
 Servizio Segretario Generale 
 

N. REP. 490531 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 115/39 del 18/02/2013  Pag. 1/3 

  1

 

Oggetto: Servizio di ripresa radiofonica in diretta delle sedute di consiglio comunale. Affidamento incarico 

pluriennale ad emittente Radio Nuova in Blu e assunzione impegno spesa. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 
Considerato che il servizio di trasmissione radiofonica delle sedute del Consiglio comunale risponde 

all’obiettivo di garantire una più ampia informazione dei cittadini sull’attività istituzionale del Comune, 

anche tramite due spazi mensili di approfondimento, uno a disposizione dello stesso Consiglio comunale 

e uno della Giunta comunale, per dibattere le questioni più rilevanti; 

 

Valutato che “Radio Nuova Macerata” (Società Cooperativa Nuova Macerata) unica emittente dislocata 

nell'ambito del Comune di Macerata ha sempre effettuato con professionalità il servizio consistente nella 

messa in onda in differita delle sedute di consiglio comunale e nell’organizzazione di due spazi di 

approfondimento; 

 
Constatato che “Radio Nuova Macerata” garantisce la trasmissione radiofonica in diretta delle sedute del 

Consiglio comunale e che l’emittente è soggetto qualificato e di comprovata esperienza, in possesso di 

mezzi tecnici adeguati all’incarico da conferire;  

 

Ritenuto pertanto, di conferire, fino al 31 maggio 2015, alla Società cooperativa Nuova Macerata (Radio 

Nuova Macerata) l’incarico della ripresa radiofonica in diretta delle sedute del Consiglio comunale 

 

Dato atto che il rapporto deve articolarsi nel modo che segue:  

• la trasmissione in diretta copre la seduta consiliare sin dall’inizio.  

• l’emittente deve assicurare l’integrale trasmissione del dibattito consiliare, senza tagli o censure e il 

perfetto ascolto sull’intero territorio comunale. 

• le modalità e l'organizzazione delle due trasmissioni mensili di approfondimento sui lavori del 

Consiglio comunale saranno di volta in volta definite dal Presidente del Consiglio comunale in 

collaborazione con l'Ufficio stampa comunale, sentita la Commissione consiliare per l'informazione; 

• il costo è pari a € 227 euro + Iva ( 275 euro IVA compresa) per ogni seduta per un massimo di 40 

sedute/anno e gli importi sono così presuntivamente suddivisi: 

costo per l’anno 2013 pari a 9.090 euro (+iva 21%) - max 40 sedute  

costo per l’anno 2014 pari a 9.090 euro (+iva 21%) -  max 40 sedute  

costo per l’anno 2015 (fino al 31.05.2015) è pari a 4,550 euro (+ iva 21%) - max 20 sedute  

• i pagamenti avvengono con cadenza bimensile, dietro presentazione di regolare fattura da parte 

dell’emittente; 

• qualora la trasmissione non possa essere messa in onda in diretta il giorno della riunione consiliare per 

cause di forza maggiore non imputabili a responsabilità dell’emittente, questa si impegna a trasmetterla il 

giorno seguente o non appena rimosse le cause che hanno impedito la messa in onda; 

 

Preso atto che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. è stato assegnato alla spesa di cui al 

presente atto il seguente codice CIG Z8108D5F84 da riportare sui i movimenti finanziari, inerenti la 

presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo 

Ente dal fornitore e depositato agli atti; 
 

 

Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m. 



 
 Servizio Segretario Generale 
 

N. REP. 490531 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 115/39 del 18/02/2013  Pag. 2/3 

  2

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare alla società cooperativa Nuova Macerata (Radio Nuova Macerata) l’incarico del servizio di 

ripresa radiofonica in diretta delle sedute del Consiglio comunale e delle conseguenti due trasmissioni 

mensili di approfondimento per un importo pari € 227 + Iva 21% (275 euro IVA compresa), per ogni 

seduta per un massimo di 40 sedute/anno, alle condizioni tutte contenute in premessa che la ditta 

sottoscrive per accettazione. 

 

2. Di ripartire la spesa nei diversi esercizi finanziari nel seguente modo: 

€ 9.090 (+iva 21%) Bilancio 2013, cap. 1.101.014, “Spese diverse per Consiglio comunale” azione n. 

1954 “Convenzione con emittente radiofonica”. 

€ 9.090 (+iva 21%) Bilancio 2014, cap. 1.101.014, “Spese diverse per Consiglio comunale” azione n. 

1954 “Convenzione con emittente radiofonica”. 

€  4.550 (+ iva 21%) Bilancio 2015, cap. 1.101.014, “Spese diverse per Consiglio comunale” azione n. 1954 

“Convenzione con emittente radiofonica”; 

 

3. Di stabilire che per l’anno 2013, alla data attuale, l’impegno di spesa può essere assunto solo per  i 3/12 

dello stanziamento totale corrispondente a € 3.188 riservandosi di integrare l’importo al momento 

dell’approvazione del Bilancio 2013 e che il pagamento avvenga con cadenza bimensile dietro emissione di 

regolare fattura da parte dell’emittente radiofonica. 

 

4. Di stabilire, altresì, che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 

mediante sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte della ditta affidataria con le 

seguenti prescrizioni: 

• con la sottoscrizione del presente atto il fornitore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale 

rispetto; 

• alla presente fornitura, disciplinata dalla legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., è stato assegnato il codice 

CIG Z8108D5F84 da riportare su tutti i relativi movimenti finanziari relativi la presente fornitura, 

da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato, anche in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche,  comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agli atti. 

 

3. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e trasmessa  al  Servizio 

Finanziario. 

 

 

Macerata, 18/02/2013 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

(dott. Gianluca Puliti) 

  (firma all’originale) 

 

 

 

 

 

 



 
 Servizio Segretario Generale 
 

N. REP. 490531 del 18/02/2013 – DETERMINAZIONE N. 115/39 del 18/02/2013  Pag. 3/3 

  3

 

 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

: 

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert. 

Incarico emittente Radio nuova  

Macerata (3/12) Bilancio anno 2013 

3.188 1.101.014 

 
1954 564/2013 

Incarico emittente Radio nuova  

Macerata – Bilancio anno 2014 

14.400 1.101.014 

 
1954 52/2014 

Incarico emittente Radio nuova  

Macerata – Bilancio anno 2015 

6.000 1.101.014 

 
1954 29/2015 

TOTALE 33.150    

 
 

 

 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 

previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 

cassa. 

 

 

Macerata, 21.02.2013 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Roberta Pallonari) 

                            (firma all’originale) 

 


